

WOOD'S DISPATCH /वुड्स डिस्पॅच /खलिता

History ---

important place in history of Indian education it consists of the hundred paragraph dispatch will declared on 19th August 1854 under the chairmanship of sir Charles wood sir president of The Board of Control is dispatch deals with the various aspect of Indian education

19 ऑगस्ट 1854 रोजी सर चार्ल्स वूड यांच्या अध्यक्षतेखाली शंभर परिच्छेद पाठविण्याच्या भारतीय शिक्षणाच्या इतिहासातील महत्त्वाचे स्थान जाहीर केले जाईल नियंत्रण मंडळाचे सर अध्यक्ष हे भारतीय शिक्षणाच्या विविध पैलूंबद्दल सौदे पाठवतात



The East India Company policy to change/ renew the charter after every 20 years so that time in 1853 the parliamentary board surveyed Indian education system and concluded that there was a us need for education wood was the President and his send the report to the East India Company and the report was forwarded as a dispatch to Indian government on 19th July 1854 and this is known as of wood dispatch 1854

प्रत्येक २० वर्षानंतर सनद बदलण्याचे / नूतनीकरण करण्याचे ईस्ट इंडिया कंपनीचे धोरण आहे जेणेकरून मध्ये संसदीय मंडळाने भारतीय शिक्षण प्रणालीचे सर्वेक्षण केले आणि असा निष्कर्ष काढला की आम्हाला शिक्षणाची गरज आहे. चार्ल्स वूड हे राष्ट्रपती होते आणि त्यांनी हा अहवाल ईस्ट इंडिया कंपनीला पाठविला आणि हा अहवाल 19 जुलै 1854 रोजी भारत सरकारकडे पाठविला गेला आणि चार्ल्स वूड पाठविण्यासारख्या नावाने 1854 वुड्स डिस्पॅच /खलिता



Aims of wood dispatch

- ❑ Responsibility of education शिक्षणाची जबाबदारी
- ❑ Aim of education शिक्षणाचे उद्दीष्ट
- ❑ Importance of Oriental language ओरिएंटल भाषेच महत्त्व
- ❑ Medium of instruction शिक्षणाचे माध्यम



- ❑ Teacher training शिक्षक प्रशिक्षण
- ❑ Education of women महिलांचे शिक्षण
- ❑ Establishment of universities विद्यापीठांची स्थापना
- ❑ Expansion of Mass education (समूह) मास शिक्षणाचा विस्तार



Purpose/हेतू

- ❖ To impart the Western knowledge and extension of the Western culture
पाश्चात्य ज्ञान आणि पाश्चात्य संस्कृतीचे विस्तार देणे
- ❖ To create education reliable and efficient Public servant
शिक्षणास विश्वासार्ह व कार्यक्षम लोकसेवक तयार करणे
- ❖ To provide greater attention to Vernacular schools
वर्नाक्युलर(एखाद्या प्रदेशातील भाषा) शाळांना जास्त लक्ष पुरविणे
- ❖ To raise the moral character of native Indians
मूळ भारतीयांचे नैतिक चरित्र वाढवणे
- ❖ To secure the economical development of UK by providing the raw materials
from the Indian market
भारतीय बाजारातून कच्चा माल पुरवून यूकेचा आर्थिक विकास सुरक्षित करणे



Recommendations--

1. creation of a Department of Public under the chairmanship of director of public instruction each of the five provinces of Bengal Madras Punjab Bombay and Uttar Pradesh

बंगाल मद्रास पंजाब बॉम्बे आणि उत्तर प्रदेश या पाच प्रांतांमध्ये प्रत्येक सार्वजनिक संचालनालयाच्या अध्यक्षतेखाली सार्वजनिक विभाग तयार करणे.

2. Main of the universities in the presidency towns of the calcutta bombay and madras

कलकत्ता, बॉम्बे आणि मद्रास येथे मुख्य विद्यापीठे तयार करणे

3. The universities where to be constructed according to the model of the London University

लंडन विद्यापीठाच्या मॉडेलनुसार ज्या विद्यापीठे तयार करण्यात यावी.

4. The dispatch admitted the importance of a primary education

प्राथमिक शिक्षणाचे महत्त्व मान्य केले

5. Establishment of the teacher training schools

शिक्षक प्रशिक्षण शाळा स्थापना



6. on the provision of the scholarship for the trainee teacher
प्रशिक्षणार्थी शिक्षकांच्या शिष्यवृत्तीच्या तरतुद करण्यात आली .

7. view dispatch gave the importance to the advancement of the women
education महिला शिक्षणाच्या प्रगतीला महत्त्व दिले

8. In dispatch more emphasize one even upon the vocational education
recommended
अधिक शिफारस- व्यावसायिक शिक्षणावरही अधिक जोर द्या

9. The establishment of law another Professional University एक नवीन
व्यावसायिक विद्यापीठ स्थापना कायदा

10. The dispatch pointed out the need of the secular education
धर्मनिरपेक्ष शिक्षणाची गरज असल्याचे सांगितले

11. Introduction of network of graded schools all over India
संपूर्ण भारतात वर्गित शाळांच्या जागेचा परिचय करण्यात आला .



Merits of wood dispatch

1. The wood dispatch started a new era in Indian education system by clearly defined the objectives of education

शिक्षणाची उद्दीष्टे स्पष्टपणे परिभाषित करून वूड खलीत्याने भारतीय शिक्षण पद्धतीत एक नवीन पर्व सुरू केले.

2. It played the government realize the importance of education for the people

यामुळे सरकारला लोकांच्या शिक्षणाचे महत्त्व कळले.

3. Present a comparative scheme of education embracing the primary, secondary and higher secondary education

प्राथमिक, माध्यमिक व उच्च माध्यमिक शिक्षण स्वीकारणारी शिक्षणाची तुलनात्मक योजना सादर केले .

4. It is recommended recreation separate department of public instruction
सार्वजनिक सुचना स्वतंत्र विभाग असावा अशी शिफारस केली आहे



Merits of wood dispatch

6. The principle of downward filtration theory was discarded by the wood dispatch

डाउनवर्ड फिल्ट्रेशन(झिरपसिद्धांत) सिद्धांताचे वूड खलीत्याने दिलेले आहे .

7. Grant in aid system beneficial and quality of education improve

सहाय्य प्रणालीस अनुदान देणे फायद्याचे आणि शिक्षणाची गुणवत्ता सुधारेलअसे होते .

8. The wood dispatch emphasize on the necessity of professional education

वूड खलीत्याने व्यावसायिक शिक्षणाच्या आवश्यकतेवर जोर दिला .

9. The dispatch recommended scholarship for the poor and deserving students

वूड खलीत्याने गरीब व पात्र विद्यार्थ्यांना शिष्यवृत्तीची शिफारस केली



10. Teaching was encouraged by the dispatch other regional languages and classical languages were taught in the school

पाठविण्याद्वारे इतर प्रादेशिक भाषा शिकवण्यास प्रोत्साहन देण्यात आले आणि शाळेत अभिजात भाषेचे शिक्षण दिले गेले

11. For the first time the government seriously realize the importance of male clan education system

पुरुष कुळातील शिक्षण व्यवस्थेचे महत्त्व पहिल्यांदा सरकारला गंभीरपणे जाणवले

12. Dispatch also recommended the establishment of the three universities to higher education

वूड खलीत्याने उच्च शिक्षणासाठी तीन विद्यापीठे स्थापन करण्याचीही शिफारस करण्यात आली



13. The dispatch encourage vocational education and also training for teachers

वूड खलीत्याने व्यावसायिक प्रशिक्षण आणि शिक्षकांना प्रशिक्षणही दिले जाते

14. Download discuss three commentator teaching of English and Indian regional languages as well as the classical language like Arabic, Persian and Sanskrit

इंग्रजी आणि भारतीय प्रादेशिक भाषा तसेच अरबी, पर्शियन आणि संस्कृत यासारख्या शास्त्रीय भाषेच्या तीन भाष्यकर्त्यांवर चर्चा करण्यात आली .



Demerits of wood dispatch

1. Dispatch is really promoted western literature and knowledge and government offices showed preference for a person education in English

वूड खलीत्याने खरोखरच पाश्चात्य साहित्य आणि ज्ञानाला प्रोत्साहन दिले जाते आणि सरकारी कार्यालयांनी इंग्रजीमध्ये एखाद्या व्यक्तीच्या शिक्षणास प्राधान्य दिले

2. Education planning and management in agreement only in black and white

शैक्षणिक नियोजन आणि व्यवस्थापन केवळ काळ्या आणि पांढऱ्या कराराप्रमाणे राहिले .

3. Department of education were open in the five provinces but they could not promote the real interest of education पाच प्रांतांमध्ये शिक्षण विभाग खुला होता परंतु त्यांना शिक्षणाची खरी आवड निर्माण होऊ शकली नाही

3. The dispatched had a partial attitude towards Christian missionary ख्रिश्चन धर्मप्रसारकांकडे पाठविलेले आंशिक दृष्टीकोन होते



4. The higher education was not related to Indian conditions
उच्च शिक्षण भारतीय परिस्थितीशी संबंधित नव्हते

5. Wood dispatch could not remove the imbalance in Indian education system

वुड खलीता भारतीय शिक्षण प्रणालीतील समतोल दूर करू शकला नाही

6. The despair succeeded in only producing a class of clerk and accountants
केवळ लिपीक आणि लेखापाल यांचा वर्ग तयार करण्यात यशस्वी झाली

7. Mass education did not become a reality
सामूहिक शिक्षण वास्तव बनले नाही

8. Women education continue to be neglected
महिला शिक्षणाकडे दुर्लक्ष होतच आहे

9. Did not develop the character and leadership qualities among the students

विद्यार्थ्यांमधील चारित्र्य आणि नेतृत्वगुण विकसित केले नाहीत



Thank You!

shutterstock.com - 1153070891

